
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201759036

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 settembre 2017, n. 1490
Istituzione di un Fondo di sussidiarietà per gli organismi di ricerca – Indirizzo e presa d’atto schema di 
Accordo di finanziamento tra la Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A e di Regolamento del Fondo.

Nel Bollettino Ufficiale del 23/10/2017, n. 121 è pubblicata la deliberazione in oggetto trasmessa, per 
errore materiale, in maniera erronea, per cui si rende necessaria la sua integrale ripubblicazione.

Il Presidente della Giunta regionale pugliese, Michele Emiliano (assente), e l’Assessore allo Sviluppo 
Economico, Michele Mazzarano, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e confermata 
dalla Dirigente della Sezione Competitività e ricerca dei Sistemi Produttivi d’intesa con il Dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria, riferisce quanto segue l’Assessore allo Sviluppo Economico;

Considerato che: 
- I temi della Ricerca, dello sviluppo tecnologico e dell’innovazione concorrono all’attuazione della strategia 

regionale di specializzazione intelligente (Smart Puglia 2020), coerentemente con gli obiettivi di Europa 
2020, con specifico riferimento alle strategie di promozione degli investimenti delle imprese in R845, al 
rafforzamento del sistema regionale dell’innovazione, agli interventi di sostegno della valorizzazione econo-
mica dell’innovazione e dell’industrializzazione dei risultati della ricerca, alla promozione di nuovi mercati 
per l’innovazione.

- La Smart Puglia 2020 assegna un ruolo centrale all’integrazione tra politiche per R&I e quelle per competiti-
vità, internazionalizzazione, formazione-lavoro, in continuità con le azioni poste in essere nell’ambito della 
programmazione 2007-2013.

- Il documento descrive i principali elementi che costituiscono la Strategia regionale per la ricerca e l’innova-
zione basata sulla Smart Specialisation per il ciclo di programmazione 2014-2020.

- Propone una stretta integrazione delle politiche “trasversali” per la ricerca, l’innovazione, la competitività, 
l’internazionalizzazione, la formazione ed il lavoro ed un potenziamento delle connessioni con le politiche 
‘verticali” dell’ambiente, dei trasporti, del welfare e della salute, ect. A valle di azioni “ponte” sperimentate 
nel ciclo di programmazione 2007-2013, rende sistemica una nuova generazione di politiche per la ricerca 
e l’innovazione capace di stimolare:
• il rafforzamento delle capacità competitive del sistema produttivo in grado di coniugare il saper fare e la 

creatività del nostro territorio con l'uso sapiente delle tecnologie;
• la valorizzazione dei talenti e delle competenze come fattore chiave del cambiamento;
• il sostegno alle emergenti sfide sociali e ambientali che richiedono politiche pubbliche più intelligenti, 

ovvero capaci di mettere in connessione fabbisogni del territorio e innovazioni di prodotti/servizi;
• la diffusione della digitalizzazione come acceleratore della "intelligenza" delle comunità locali e diffuse e 

strumento per l'open government;
• la creazione di reti lunghe di connessione per facilitare la circolazione dei saperi anche oltre la dimensione 

territoriale.
- Con DGR n. 545 dell’11.04.2017, la Giunta Regionale ha preso atto del “Patto per lo Sviluppo della Puglia” 

sottoscritto il 10 Settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione 
Puglia, oltre all’elenco degli Interventi la cui attuazione è affidata ai Dirigenti pro-tempore delle Sezioni 
Competenti per Azioni del Patto, e in particolare per l’area tematica FSC 2014-2020 “Sviluppo Economico e 
Produttivo”, le Azioni “Sviluppo e Competitività delle imprese e dei Sistemi Produttivi” sono state affidate 
alla Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi;

- Con la succitata DGR, inoltre, si è provveduto ad apportare una variazione al Bilancio di Previsione 2017-
2019, a fronte di maggiori entrate a valere su FSC 2014-2020, ed a istituire nuovi capitoli di spesa FSC 2014-
2020, per assicurare gli opportuni stanziamenti in Bilancio;

- Con DGR n. 984 del 20.06.2017 è stata rimodulata la dotazione finanziaria dell’intervento “Aiuti agli inve-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 59037

stimenti delle imprese” — Area tematica “Sviluppo economico e produttivo” stanziata dalla DGR n. 545 del 
11.04.2017, da € 193.397.669,00 ad € 191.897.669,00.

Ulteriormente considerato che:
- I temi della ricerca sopra descritti sono sviluppati e da una serie di soggetti sul territorio pugliese nel novero 

dei quali sono inseriti anche centri di ricerca che hanno natura privata o “mista” avvalendosi della parteci-
pazione sia di enti pubblici che di imprese private.

- Recentemente si è creata una situazione di criticità nell’ambito del settore sopra descritto dovuta al note-
vole ritardo con il quale sono effettuati da parte del MIUR i pagamenti relativi ai progetti di ricerca finanziati 
a partire dal PON REC 2007-201.3.

- Tale ritardo, infatti, si è riverberato sulle casse degli enti e organismi di ricerca creditori che versano in situa-
zione di tale carenza di liquidità da trovarsi nella impossibilità di corrispondere il pagamento degli stipendi 
ai dipendenti e delle altre spese correnti.

- La descritta situazione è stata segnalata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri da parte della Presidenza 
della Giunta regionale pugliese con nota prot. 2893/SP del 5 luglio 2017, senza alcun riscontro.

- Va considerato, tuttavia, che l’impossibilità per gli organismi di ricerca indicati di acquisire nuove commesse 
da parte delle imprese o addirittura di restare operativi nelle proprie attività, rappresenterebbe un danno 
grave al tessuto economico pugliese e un rischio elevato di impossibilità di raggiungere gli obiettivi della 
strategia Smart Puglia 2020.

- Con delibera n. 1325 del 2 agosto 2017 è stato espresso l’indirizzo alla istituzione di un Fondo che consenta 
un immediato supporto ai soggetti attinti da questa situazione, che possa avere le caratteristiche della “ro-
tazione”, comportando il rimborso dei fondi ricevuti a seguito dell’auspicato pagamento da parte di quanto 
ancora dovuto dal MIUR.

- Il Fondo opererà a tassi di mercato e si identifica come una forma di sussidiarietà per gli organismi di ricerca 
che abbiano ricevuto aiuti su risorse pubbliche che però tardano ad essere corrisposti.

- La menzionata D.G.R. ha altresì stabilito che il Fondo opererà nei confronti degli organismi di ricerca privati 
o misti pubblico-privato che risultino beneficiari di regimi di aiuto in corso o conclusi negli ultimi 60 mesi, 
per i quali il ritardo nei pagamenti abbia significato esposizioni debitorie superiori a 1 milione di euro;

- La Sezione Programmazione Unitaria, nella persona dell’Autorità di gestione del PO FESR — FSE aveva già in 
precedenza, in occasione delle DD.GG.RR. n. 981 del 20 giugno 2017; n. 1029 del 27 giugno 2017 e n. 1090 
del 4 luglio 2017 verificato il possesso, in capo alla società in house Puglia Sviluppo S.p.A., dei requisiti di cui 
all’Art. 7, commi 1 e 2 del Regolamento delegato (UE) 480/2014 inerenti i compiti di esecuzione degli stru-
menti finanziari a norma dell’art. 38, par. 4), lett. a) e b), punti ii) e iii) del Regolamento e la congruità ai sensi 
dell’art. 192 del d.lgs. n.50/2016 di quanto proposto da Puglia Sviluppo per lo svolgimento dei compiti da 
affidare per la gestione dei Fondi relativi rispettivamente agli strumenti per il finanziamento dell’efficienta-
mento energetico delle PME, alle Nuove iniziative di impresa ed al Microcredito, con relazioni acquisite agii 
atti della Sezione Competitività Pertanto si ritiene che Puglia Sviluppo sia soggetto esperto nella gestione 
di Fondi, e che possa essere destinatario dell’affidamento della gestione del fondo oggetto della presente 
delibera;

- La gestione amministrativa del presente Fondo è di competenza della Regione Puglia — Dipartimento per 
lo Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro — Sezione Competitività e Ricerca dei 
Sistemi Produttivi;

- al fine di disciplinare la gestione del Fondo, sarà predisposto con successivo atto della Sezione Competitività 
e Ricerca dei Sistemi produttivi uno specifico Accordo di finanziamento che comprenderà almeno i seguenti 
elementi:
a. Le forme tecniche di finanziamento ed i destinatari finali che si intende raggiungere;
b. i requisiti minimi per la documentazione da conservare a livello di Fondo, e i requisiti in relazione alla 

gestione delle registrazioni separate;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201759038

c. i requisiti e le procedure per la gestione degli interessi e altre plusvalenze generate comprese le 
operazioni/ gli investimenti di tesoreria accettabili, e le responsabilità e gli obblighi delle parti interessate;

d. le disposizioni relative al calcolo e al pagamento dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di 
gestione del Fondo;

e. le disposizioni relative al riutilizzo delle risorse fino alla fine della durata del Fondo;
f. le disposizioni relative alla finanziario restituzione del Fondo.

- per l'attuazione della misura è costituita una dotazione pari ad € 5.000.000,00;
- la Regione Puglia intende individuare la società in House Puglia Sviluppo S.p.A., quale soggetto gestore del 

Fondo;
- lo schema di avviso sarà approvato e pubblicato da Puglia Sviluppo, d'intesa con il Dipartimento dello Svi-

luppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, che, per il perseguimento degli obiettivi 
sopra descritti si atterrà alla linee di indirizzo espresse dalla Giunta con D.G.R. n 1325 del 2 agosto 2017 ed 
a quanto previsto negli allegati schema di regolamento e accordo di finanziamento.

Tanto premesso si propone:
- di istituire il “Fondo di sussidiarietà per gli enti e organismi di ricerca”, con le caratteristiche di cui alla pre-

cedente Deliberazione del 02.08.2017, n. 1325
- di esprimere l’indirizzo alla approvazione del regolamento (allegato 1 - parte integrante del presente prov-

vedimento) di tale Fondo, dando mandato alla Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi di 
approvare il regolamento, apportando le eventuali modifiche non sostanziali che si rendano necessarie;

- di prendere atto dello schema di Accordo di finanziamento (allegato 2 - parte integrante del presente prov-
vedimento), che prevede la costituzione del predetto “Fondo di sussidiarietà per gli enti e organismi di 
ricerca”, dando mandato alla Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi per la sua approvazione, 
apportando le eventuali modifiche non sostanziali che si rendano necessarie, e di provvedere all’impegno 
delle somme ed a tutti gli adempimenti successivi;

- di delegare il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 
alla sottoscrizione dell’Accordo di finanziamento;

- di individuare Puglia Sviluppo S.p.A. quale soggetto gestore del Fondo, affidandole i compiti di gestione 
dello stesso, fra i quali l’approvazione e pubblicazione dell’Avviso d’intesa con il Dipartimento dello Sviluppo 
Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, ed eventuali direttive applicative.

COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Disporre l’istituzione di nuovi capitoli di entrata e spesa, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.

Parte entrata ‐ bilancio autonomo
Istituzione di CNI per la contabilizzazione dei Fondi di rotazione ai sensi del par. 5.5 relativo alle concessioni 

di credito di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/21311.

CRA
Capitolo di 

entrata
Declaratoria

Titolo, tipologia, 
categoria

Codifica del Piano dei Conti 
Finanziario e gestionale SIOPE

62.07
CNI

5010101

FSC 2014-2020. Patto per lo 
Sviluppo della Regione Puglia. 

Fondo di rotazione 
sussidiarietà degli organismi di 
ricerca. Riscossione di crediti a 

breve termine a tasso non 
agevolato da altre imprese.

5.2.3 E.5.02.08.99.000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 59039

Parte spesa ‐ bilancia autonomo
Istituzione di CNI per la contabilizzazione delle restituzioni da parte degli enti pubblici, ai sensi del par. 5.5 

relativo alle concessioni di credito di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011.

CRA Capitolo di 
spesa Declaratoria Missione, 

Programma titolo Codifica Piano dei Conti

62.07 CNI
1405007

Patto per la Puglia FSC 2014- 
2020. Fondo di rotazione di 
sussidiarietà degli organismi 

di ricerca. Concessione di 
crediti a breve termine a 

tasso 
non agevolato a altre 

imprese.

14.5.3 U.3.02.08.04.000

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 5.000.000,00 corrisponde 
ad OGV che sarà perfezionata nell’esercizio 2017. All’accertamento e all’impegno di spesa provvederà il 
dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi in qualità di Responsabile dell’Azione 
del Patto del Sud a valere sui seguenti capitoli:

Parte spesa ‐ bilancio Vincolato

CRA Capitolo di 
spesa Declaratoria Missione, 

Programma titolo Codifica Piano dei Conti

62.07 1405003

Patto per la Puglia FSC 2014- 
2020. Sviluppo e 

competitività 
delle imprese e dei sistemi 
produttivi. Contributi agli 

investimenti a altre imprese.

14.5.2 U.2.03.03.03.000

Parte entrata ‐ bilancio Vincolato

CRA Capitolo di 
entrata Declaratoria Titolo, Tipologia, 

Categoria

Codifica piano dei conti 
finanziario e gestionale 

SIOPE

62.06 4032420
FSC 2014-2020. PATTO PER 

LO SVILUPPO DELLA 
REGIONE PUGLIA

4.200.1
E.4.02.01.01.001

L’Assessore relatore; sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone l’adozione 
del conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), f) e k) della L.R. 
7/97.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Michele Mazzarano;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dalla Dirigente 

della Sezione Ricerca e Competitività dei Sistemi Produttivi, dal Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria, dal direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 
e dal Segretario generale della Presidenza;

- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201759040

DELIBERA

- di istituire il “Fondo di sussidiarietà per gli enti e organismi di ricerca”, con le caratteristiche di cui alla pre-
cedente Deliberazione del 02.08.2017, n. 1325

- di esprimere l’indirizzo alla approvazione del regolamento (allegato 1 — parte integrante del presente 
provvedimento) di tale Fondo, dando mandato alla Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi di 
approvare il regolamento, apportando le eventuali modifiche non sostanziali che si rendano necessarie;

- di prendere atto dello schema di Accordo di finanziamento (allegato 2 - parte integrante del presente prov-
vedimento), che prevede la costituzione del predetto “Fondo di sussidiarietà per gli enti e organismi di ri-
cerca”, dando mandato alla Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi per la sua approvazione, 
apportando le eventuali modifiche non sostanziali che si rendano necessarie, e di provvedere all’impegno 
delle somme ed a tutti gli adempimenti successivi;

- di delegare il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, istruzione, Formazione e Lavoro 
alla sottoscrizione dell’Accordo di finanziamento;

- di individuare Puglia Sviluppo S.p.A. quale soggetto gestore del Fondo, affidandole i compiti di gestione del-
lo stesso, fra i quali l’approvazione e pubblicazione dell’Avviso d’intesa con il Dipartimento dello Sviluppo 
Economico, innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, ed eventuali direttive applicative.

- di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

- di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. e sul sito istituzionale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 59041



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201759042



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 59043



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201759044



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 59045



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201759046



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 59047



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201759048



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 59049



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201759050


	DEL1490



